89 *MARCIANUS libro septimo institutionum* Divi Severus et Antoninus rescripserunt pecuniam relictam ad alimenta puerorum Falcidiae subiectam esse et ut idoneis nominibus collocetur pecunia, ad curam suam 1 revocaturum praesident provinciae. Divi Severus et Antoninus generaliter rescripserunt Bononio Maximo usuras praestaturum eum, qui frustrationis causa beneficium legis Falcidiae imploravit.

90 *FLORENTINUS libro undecimo institutionum* Si heres, cuius fidei commissum est, ut accepta certa pecunia hereditatem restituat, a voluntate eius qui

testamentum fecit discedat et postea<sup>5</sup> legis Falcidiae beneficio uti volet: etsi non detur ei, quo accepto hereditatem restituere rogatus est, tamen fideicommissum restituere cogi debet, quoniam quod ei pater familiae dari voluit legis Falcidiae commodum praestat.

91 *MARCIANUS libro tertio decimo institutionum* In quartam hereditatis, quam per legem Falcidiam heres habere debet, imputantur res, quas iure hereditario capit, non quas iure legati vel fideicommissi vel implendae condicionis causa<sup>6</sup> accipit: nam haec in quartam non imputantur. sed in fideicommissaria hereditate restituenda sive legatum vel fideicommissum<sup>7</sup> datum sit heredi sive praecipere vel deducere vel retinere iussus est, in quartam ei imputatur: pro ea vero parte, quam accepit<sup>8</sup> a coherede<sup>9</sup> extra quartam id est, quod a coherede accipitur. sed et si accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit, id quod accipit in quartam ei imputatur, ut divus Pius constituit<sup>10</sup>. si quid vero implendae condicionis causa heres accipiat a legatariis, in Falcidiae computationem non prodesse: et ideo si centum praedium legaverit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dederit, centum legatis<sup>11</sup> computationem fieri et quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputentur.<sup>12</sup>

92 *MACER libro secundo ae re militari* Si miles testamento facto partem dimidiam hereditatis suae tibi restitui iusserit, deinde post missionem factis codicillis alteram partem Titio restitui rogaverit: si quidem post annum missionis suae decesserit, et tibi et Titio heres partem quartam retinebit, quia eo tempore testator decessit, quo testamentum eius ad beneficium principale pertinere desierat<sup>13</sup>: si vero intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem partis quartae patietur, quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.

93 *PAPINIUS libro vicesimo quaestionum* Acceptis a Maevio centum hereditatem Maevio restituere pecuniamque post mortem suam Titio dare rogatus est. quamquam haec centum quartam bonorum efficiant, tamen propter fideicommissum sequens quartae retentioni locus erit: tunc enim ex constitutione divi Hadriani Falcidiae satisfacit ea quantitas, cum apud heredem remanet. sed Falcidiam patietur solus cui hereditas relicta est: nam in centum, quae mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non potest. plane si quis ita scripsit: 'acceptis centum peto restituis hereditatem' neque personam dantis demonstraverit, quasi retentam et praecipuum pecuniam, si quartae sufficiat, inducere Trebellianum.

94 *SCAEVOLA libro vicesimo primo digestorum* Filio et filia scriptis heredibus singulis certa praelegavit, sed longe minus filiae, cui etiam domum obligatam praelegavit cum instrumentis et quicquid ibi fuerit et adiecit haec verba: 'sed ea condicione lego, ut quidquid aeris alieni in ea domo erit, Titius libertus filii mei exsolvat<sup>14</sup> et sit eis utriusque domus 'communis'. quaesitum est, si filia legis Falcidiae beneficio uti volet ad quartam retinendam, an ex hereditate, quae ei relicta est, deducto aere alieno eius quod superfuert quartam consequi debeat. respondit iure quidem id postulaturam, verum non alias ea, quae ei data sunt, accepturam, si modo ea quartam suppleant<sup>15</sup>, quam voluntati defuncti solvendum<sup>16</sup> praestandum parceret.

95 *IDEM libro vicesimo primo digestorum* Maritus uxoris res extra dotem constitutas administravit eaque decedens ante rationem sibi redditam administrationis ex asse eundem maritum heredem reliquit eius-

(1) id est: ex perplexis (2) id est: fallendi (2') rusus F (3) si F (4) heres ins. (5) postea] pro ea scr. (6) vel implendae condicionis causa del. (7) vel fideicommissum del. F<sup>2</sup> (8) accipit F<sup>2</sup> (9) pro ea vero parte quam accepit a coherede del. (10) sed et quod implendae condicionis causa fideicommissum heredi datur, in eadem causa

esse admittendum sciendum est ins. F<sup>2</sup> (11) legati scr. (12) imputetur F<sup>2</sup> (13) desiderat F<sup>2</sup> (14) quidquid aeris alieni in ea domo habebit Titius libertus filii mei, exsolvat scr. (15) superant scr. (16) solidum Atciatus

que fidei commisit, ut decem uncias filio communi cum moreretur restitueret, duas autem uncias nepoti. quaesitum est, an id quoque, quod ex administratione rerum apud maritum rescidisse constiterit, cum ceteris bonis pro rata decem unciarum filio restitui debeat. respondit id, quod debuisset heredi 1 tati, in rationem venire debere. Filiae, quam mater rogaverat, si impubes decessisset, restituere hereditatem Titio, patruus legitimus heres existit: in ratione legis Falcidiae ponenda desiderat deduci sortes, ex quarum<sup>1</sup> usuris alimenta impubes defuncta ex persona testatrix suae pluribus debita praestitit: quaesitum est, an, si eas deduxerit, cavere debeat defunctorum alimentariorum portiones pro modo sortium se restitutum. respondit debere cavere. Post aditam hereditatem triennio exacto legatarius heres legem Falcidiam opponit idcirco, quod administravit tutelae testator, quarum ratio nondum reddita sit et quod neget tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductum est. quaesitum est, an rationes defuncti et omnium instrumentorum hereditariorum et pupillarium rationum legatarius desiderantibus heres describendi<sup>2</sup> potestatem facere debeat, ne in potestate eius sit proferre quod velit et per hoc in fraudem legatarii inducantur. respondit ad iudicis officium pertinere explorare ea, per quae probetur, quanti sit in bonis.